COMUNE LOCALE

DI

—~PIEAND—

Piransko ozemlje v 19. stoletju (Morteani, Pirano, str. 20/21).

Jansa-Zorn, Jablje, str. 117-126.

Do 19. stoletja se je piransko ozemlje e nekoliko povecalo.
Zapis hrani ST PAK PI, enota Piran, Listine, 1305, 31. 10,;
objava, ki je tu nekoliko korigirana: Franceschi, Chartu-
larium Piranense I (1301-1350), §t. 15.

4 Palata je stala ob nekdanjem notranjem pristaniscu, ki je
bilo na mestu sedanjega Tartinijevega trga. Prim. Tercon
(ur.), Piransko pristanisée.

W N =
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5 Za organe oblasti in njihove kompetence gl. Pahor, Oblast-
ni in upravni organi. .
O vprasanju pomena izraza villa z literaturo: Stih, Villa, str.
135-136. Kraj Albuganum je v sodnih aktih SI PAK PI,
Libri forbanitorum 1, 1302-1568, sesitek 1, list 16-17, v
zapisu iz 1367, 4. 7. enkrat oznacen z besedo wvilla, drugic s
cortile (dvor): ocitno gre v njegovem primeru za naselbino v
agrarnem okolju.
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Stara komunalna palaca (Giulio de Franceschini, iz: Caprin, L'Istria nobilissima, str. 204/205).

Besedilo zapisa

In nomine Domini amen. Anno a natiuitate eius-
dem millesimo trecentesimo quinto, inditione ftercia, die
vltimo Octubris, in palacio comunis Pyrani, presentibus
domino Bonifacio de Appollonio, Marchoardo Picha,
Lappo quondam Peroni de Florencia nunc habitatore
Pyrani, Dominico de Caneto et aliis testibus vocatis et
rogatis. Nobilis et potens miles dominus Badoarius
Badoario honorabilis potestas Pyrani et sui iudices, sci-
licet Sclauonus notarius de Billono, Griffonus Pitidona,
Pencius filius domini Nichole Piccha, Dominicus Gal-
lina, de consensu et voluntate, licentia et mandato
maioris et minoris conscilii comunis Pyrani ad sonum
campane et voce preconis, ut moris est, in palacio
eiusdem comunis ad hoc specialiter congregati, pro se
ipsis et suis successoribus, vice et nomine comunis Pyra-
ni, dederunt, concesserunt et inuestiuerunt et tradi-
derunt in perpetuum Bertoldum quondam Stefani de
Gradiciis, Maurum de Sagolis, lohanem de Sagolo ma-
ritum Dunche, Gujam de Castegnono, Nicholaum fi-
lium Bertoldi de Casteiono, pro se ipsis et omnibus, qui
venerint uel uenire uolent ad standum et habitandum
in villa Badoarie, positam in districtu Pyrani in loco,
qui dicitur Albugi, de foto et integro ferreno siue
terratorio, quod est in Carso prope villam predictam,
arratorio, pratiuo, buschiuo et vallino, incipiendo a
roxa, que est im plano carrarie de Fontanije, veniendo
recto tramite ad vnam rossam prope mandriam quon-
dam Valexii de Venerio, que rossa est plicata et incisa in
tribus locis, et ab illa roxa veniendo recto tramite ad

vnum cerrum signatum, et ab illo cerro ad vnam rossam
signatam, et ab illa rossa recto tramite ad vnum cerrum
signatum, et ab illo cerro ad vnum alium cerrum
signatum, que est in capite vnius vallice siue vallexelle,
et deinde in antea usque ad confines inter Pyranum et
Bullim recto tramite, et a dictis terminis z'nfm versus
dictam villam Badoarie usque ad confines inter Pyra-
num et Castrum Venerem, ad habendum, tenendum,
possidendum et quidquid sibi et suis heredibus deinceps
cum condictionibus et pactis infrascriptis perpetuo pla-
cuerit faciendum cum omnibus et singulis, que in pre-
dictis continentur canﬁnes. Tali pacto et condictione,
quod quilibet, qui venerit et stare et habitare uoluerit in
dicta villa Badoarrie, habere debeat a comuni Pyrani
pro edificatione domus cuiuslibet libras sex denariorum
paruorum. Quod quidem terratorium datum et assig-
natum fuit pro edificatione domorum per discretos viros
Marchoardum Piccha, Bonifacium de Appollonio, Lap-
pum Tuscanum, Dominicum de Caneto, Perinum Ap-
pollonii, ellectos per dictos dominum potestatem et suos
iudices ad ipsum terratorium dividendum et assig-
nandum de voluntate dictorum conscilii maioris et
minoris. In circuitum muri dicti loci fuerunt assignate
domus decem et octo et date cuilibet domui apud murum
dicti loci pertice quatuor per latitudinem et pertice tres
per longitudinem, et pertice tres per latitudinem versus
plateam. Que pertice sunt de pedibus quingue et di-
midium pro qualibet. Et pro via inter vnam domum et
aliam pedes quatuor. Item in cinta subteriori dicti loci
fuerum‘ designati orti vigintiquatuor de perticis sex pro
vnoquoque orto a capite inferiori, et a capite superiori
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in ftexta pertice quingue incij)iendo a capite inferiori.
Per longitudinem wuersus cintam de medio et uersus
castrum debet distendi quilibet ortus duodecim perticis.
Item designauerunt totam wvallem, que est sub dicta
villa Badoarie, prope castellum <versus occidentem?
orientem pro ortis, omnibus, qui uenerunt in dicto loco
vel wvenient ad habitandum, ita quod vnusquisque
habeat suam partem comuniter inter ipsos. Item desig-
nauerunt tres pluinas terre Tholdi de Gradiciis, in texta
pertice quatuordecim pro pluina et per longitudinem
pertice trigintasex pro pluina, incipiendo ab vna valle
per medium castellum inferius de subter callem, que
vadit versus Humagum et deinde versus occidentem. Et
deinde sunt designate tres alie pluyne prope predictas ad
dictam mensuram. Item tres alie pluyne prope predictas.
Et sic deinceps vnusquisque capiat tres pluinas ad
dictam mensuram eundo uersus occidentem. In quibus
debent et teneantur plantare quinquaginta pedes oliua-
rum pro quolibet, et quinguaginta pedes alium arborum
Sructiferarum hinc ad primum diem Aprilis proximum.
Item quod qui primo veniret, primo elligat. Et si plures
venerint insimul, sorticetur inter se. Et qui ellegerit
casalem, habeat ortum et pluynam, sicut illi casali fuerit
designatum. Et casale cum orto et pluyne debeant per-
petualiter esse sui et suorum heredum. EY eos possit ven-
dere, testare et donare et dotare cuilibet habitanti in
dicto loco et non alliis. Et quod non possint vendere
dictas pluynas tres, domum et ortum nisi aliis, qui
venerint ad habitandum ibi loco sui. Item quod omnes
homines habitantes in dicto loco comuniter possint
arrare et laborare et seminare infra confines sibi datos
sine inpedimento hominum de Pyrano. Et gquod nemo
de Pyrano audeat arrare uel laborare infra suos con-
fines. Et quod ipsi non possint transgredi ultra suos
confines super terratorium comunis Pyrani ad laboran-
dum. Pascua uero et nemora sint comunia vbique in
Carso inter homines Pyrani et homines dicti loci secun-
dum terminos sibi assignatos per dominium Pyrani. Et
infm tres annos in dicto terratorio teneantur pastenare
tres sapatores vinee pro quolibet. Item quod omnes ho-
mines habitantes 1bi sint subditi dominationi comunis
Pyrani. Et sibi ad inuicem ius reddat. Et in laborando
suas terras secundum forma statuti comunis Pyrani
debeant obseruare. Item quod habitantes in dicto loco
non possint accipere bestias in socida, magnas vel paruas
ab aliquibus forensibus excepto quam ab hominibus de
Pyrano, et hoc sine licencia dominii comunis Pyrani.
Item quod muri ipsius loci sibi debeant per comune
Pyrani reddificari ad petram siccam, taliter quod habi-
tantes ibidem aliquam securitatem habere possint de
personis et rebus suis. Item quod quilibet habitator dicti
loci teneatur dare usque ad sex annos proximos decimam
omnium suarum frugum de seminibus recte et legaliter,
et de bestiis minutis, silicet de capris et pecudibus. Item

7 Notar je besedo &rtkano podcrtal, ker se je zmotil. Beseda je
odvet.
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quod si comune Pyrani iret in exercitum, quod homines
illius loci teneantur ire in exercitum cum illis de Pyra-
no, secundum quod dominio Pyrani videbitur conueni-
re. Et hoc intelligatur in perpetuum. Item quod si ha-
berent bestias in socida ab hominibus Pirani, quod non
debeant soluere decimam nisi pro sua parte et non pro
parte hominum Pyrani. Item quod a sex annis proximis
in antea homines habitantes in dicta villa Badoarie
debeant dare decimam comuni Pyrani sicut superius
continetur. Et pro quolibet fumante a dictis sex sex
annis in antea in perpetunm teneantur omni anno dare
comuni Pyrani starum vnum ﬁumem‘i boni et neti et
starum vnum spelte vel ordei uel vene in festo Sancte
Marie mensis Augusti. Item quod omnes habitantes in
dicta villa Badoarie debeant manuteneri et defensari
per dominium et comune et homines Pyrani, sicut
manutenentur et defenduntur ciues alii de Pyrano. Que
omnia et singula suprascripta promiserunt vicissim vna
pars alteri ad inuicem attendere et obseruare per se
suosque successores et heredes in perpetuum, sub pena
vigintiquinque libre et sub obligacione omnium bono-
rum utriusque partis. Et pena soluta uel non, rata
maneant omnia et singula suprascripta. Ef uoluerunt et
mandauerunt duo vnius et eiusdem tenore confici in-
strumenta, vnum videlicet pro vnaquaque parcium
predictarum.

Ego regalis quondam Lionisii Richardo de Clugia
minori, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque
notarius publicus et nunc dicti domini potestatis scriba,
hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicaui
solitum meum signum apponens.

Prevod

"V Gospodovem imenu, amen. Leta tiso¢ tristo
petega po njegovem rojstvu, v tretji indikciji,? zad-
njega dne oktobra, v palaci piranske komune, v pri-
sotnosti gospoda Bonifacija de Appollonio, Mark-
varda Picha, Lappa pokojnega Perona iz Firenc,
zdaj prebivalca Pirana, Dominika de Caneto in dru-
gih pozvanih in naprosenih pri¢. Plemeniti in mo-
gocni vitez gospod Badoarij Badoario, ¢astitljivi pi-
ranski podestat in njegovi sodniki, to je notar Skla-
von de Billono, Grifon Pitidona, Pencius, sin gos-
poda Nikola Picha, Dominik Gallina, s soglasjem in
po volji, z dovoljenjem in na ukaz velikega in ma-
lega sveta piranske komune — kot je navada ob
zvoku zvona in klicu glasnika — zbrani posebej za to
v ob¢inski paladi, so zase in za svoje naslednike, za
piransko komuno in v njenem imenu za vecno dali,
prepustili, umestili in izrodili Bertoldu pokojnega
Stefana iz Gradis¢a (?), Mavru iz Secovelj, Dun-
kinemu mozu Janezu iz Secovelj, Guji iz Kastinjola,
Nikolaju, sinu Bertolda iz Kastinjola, zanje in za